! >  Centrais de Conteúdo >  Publicações >  Atos Normativos-MTur >  2022 >  INSTRUÇÃO NORMATIVA SECULT/MTUR Nº 2, DE 6 DE JUNHO DE 2022

Compartilhe: ! " "

REDES SOCIAIS

Todo o conteúdo deste site está publicado sob a licença Creative Commons Atribuição-SemDerivações 3.0 Não Adaptada.

INSTRUÇÃO NORMATIVA SECULT/MTUR Nº 2, DE 6 DE JUNHO DE

2022

Altera a Instrução Normativa Secult/MTur nº 1, de 4 de fevereiro de 2022, que estabelece procedimentos para

apresentação, recebimento, análise, homologação, execução, acompanhamento, prestação de contas e avaliação

de resultados de projetos culturais financiados por meio do mecanismo de Incentivo Fiscal do Programa Nacional

de Apoio à Cultura (Pronac).

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE CULTURA DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso da atribuição que lhe confere o inciso I, art. 25 do Anexo I do Decreto nº

10.359, de 20 de maio de 2020, e tendo em vista a Lei nº 8.313, de 23 de dezembro de 1991, e o disposto no Decreto nº 10.755, de 26 de julho de 2021,

resolve:

Art. 1º A Instrução Normativa Secult/MTur nº 1, de 4 de fevereiro de 2022, passa a vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 2º ....................................................................................................................

..................................................................................................................................

§ 2º A pessoa jurídica deverá possuir natureza cultural, comprovada por meio da existência dos registros do CNPJ da Instituição, de Código de Classificação

Nacional de Atividades Econômicas (CNAE), conforme o Anexo VIII.

......................................................................................................................... "(NR)

"Art. 3º ...................................................................................................................

..................................................................................................................................

§ 3º Será admitido apenas um Plano Anual de Atividades para um mesmo proponente e para o mesmo ano fiscal.

....................................................................................................................... "(NR)

"Art. 4º ....................................................................................................................

..................................................................................................................................

§ 1º Para os fins deste artigo, considera-se o Plano Anual de Atividades como 1 (um) projeto ativo.

§ 2º Considera-se um mesmo proponente a carteira composta por:

I - pessoa física que também se constitua como tipos empresariais EI e EIRELI;

II - sócio das demais pessoas jurídicas; ou

III - pessoa jurídica que possua sócio em comum ou que participe do mesmo grupo empresarial."(NR)

"Art. 20. ..................................................................................................................

..................................................................................................................................

§ 2º O proponente deve ser responsável pela coordenação administrativa financeira de todo o projeto cultural e garantir a execução dos objetivos

constantes no projeto e a boa gestão dos recursos financeiros.

...................................................................................................................................

§ 5º A vedação mencionada na alínea "b" do inciso II deste artigo não se aplica a entidades nas quais a participação de servidor da Secretaria Especial de

Cultura ou de suas entidades vinculadas decorra de obrigação legal, desde que observado o disposto no inciso I do art. 20 desta Instrução Normativa,

inclusive no que se refere ao cônjuge ou companheiro. " (NR)

"Art. 35. É obrigatória a inserção, no leiaute de produtos e no material de divulgação, do número Pronac e das logomarcas do Programa Nacional de Apoio à

Cultura - Pronac, e do Governo Federal, conforme disciplinado no art. 47 do Decreto nº 10.755, de 2021, especificados nos respectivos manuais de uso das

marcas da Secretaria Especial de Cultura.

........................................................................................................................ " (NR)

"Art. 55. A inauguração de obras realizadas com os recursos incentivados por parte de proponentes, dos Estados, Distrito Federal e Municípios, somente

poderão ocorrer com a aprovação prévia da Secretaria Especial de Cultura do Ministério do Turismo, conforme Decreto nº 10.755, de 2021.

................................................................,,,,................................................... "(NR)

"Art. 86. As disposições desta Instrução Normativa aplicam-se aos projetos aprovados após a sua entrada em vigor.

§ 1º Considera-se aprovado o projeto após publicação de ato oficial contendo o título do projeto aprovado e a instituição por ele responsável, o valor

autorizado para obtenção de doação ou patrocínio e o prazo de validade da autorização, nos termos do art. 19, § 3º, da Lei nº 8.313, de 23 de dezembro de

1991.

§ 2º Os projetos aprovados antes da entrada em vigor desta Instrução Normativa serão regidos integralmente, inclusive na fase de execução, pela regra

vigente na data da aprovação. "(NR)

Art. 2º Fica acrescido ao ANEXO IV - DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS, da Instrução Normativa SECULT/MTUR n. 1, de 2022, o quadro constante do Anexo

desta Instrução Normativa.

Art. 3º Os projetos apresentados na vigência da redação original da Instrução Normativa SECULT/MTUR nº 1, de 2022, serão reanalisados caso haja

potencial repercussão positiva das novas regras estabelecidas por esta Instrução Normativa.

Art. 4º Os projetos aprovados antes da entrada em vigor da Instrução Normativa SECULT/MTUR n. 1, de 2022, e que tiveram sua execução analisada

conforme a sua redação original poderão ser reanalisados, caso haja potencial repercussão positiva das novas regras estabelecidas por esta Instrução

Normativa.

Art. 5º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

HÉLIO FERRAZ DE OLIVEIRA

Este conteúdo não substitui o publicado no D.O.U., de 07.06.2022.

ANEXO

INFORMAÇÕES RELACIONADAS ÀS PROPOSTAS QUE CONTEMPLEM ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE ARQUITETURA E URBANISMO PARA

CONSTRUÇÃO EM GERAL:

a) O projeto de arquitetura e urbanismo deve ser fruto de processos de concurso, utilizando, para tanto, procedimentos de seleção análogos aos

indicados no parágrafo 1º, Art. 13 da Lei 8.666 de 1993, que versa sobre a escolha e contratação de serviços e profissionais para desenvolvimento de

projetos técnicos especializados ou aquisição de obras de arte;

b) Os custos previstos no projeto cultural devem incluir e descrever todas as etapas de organização e divulgação do concurso e de seus resultados

além da fase de desenvolvimento do projeto de arquitetura e urbanismo referenciados na tabela pública de honorários divulgada pelo Conselho de

Arquitetura e Urbanismo do Brasil (CAUBR), desde que se restrinjam ao fomento à arquitetura e ao urbanismo, excluindo projetos complementares de

engenharia;

c) O profissional responsável pelo projeto deve ser regularmente registrado no CAU de seu estado;

d) O concurso que resultar na seleção do projeto a ser desenvolvido deve prever etapa de exposição pública e edição de publicação dos projetos

concorrentes, minimamente dos vencedores e menções;

e) Os projetos, objeto do fomento ora proposto, em sua origem, desde o edital de chamada dos concursos, devem propor e garantir a qualificação do

espaço público a eles relativos;

f) Os projetos executivos realizados com incentivo desta lei, cujo objeto seja restauro de patrimônio ou construção de equipamento cultural deverão ter

suas obras previstas iniciadas em até 60 (sessenta) meses a contar do efetivo desembolso financeiro do projeto executivo, sob pena de restituição ao

erário público dos valores dispendidos em sua realização por não cumprimento do objeto.

Publicado em 07/06/2022 08h43 Compartilhe: ! " "

SERVIÇOS

Carta de serviços

ASSUNTOS

Notícias

Campanhas

Secretaria Especial da

Cultura

Coronavírus -

Esclarecimentos e

informações para o setor de

Turismo

Agenda de Eventos

Dados e Fatos

Últimas Notícias

ACESSO À

INFORMAÇÃO

Institucional

Agenda de Autoridades

Ações e Programas

Campanhas e Promoções

Participação Social

Auditorias

Governança

Convênios e Transferências

Receitas e Despesas

Licitações e Contratos

Transparência e Prestação

de Contas

Servidores

Informações Classificadas

Serviço de Informação ao

Cidadão (SIC)

Carta de Serviços

Dados Abertos

Perguntas Frequentes

Sistemas

Lei Geral de Proteção de

Dados Pessoais

Serviço de Informação ao

Cidadão

Ouvidoria

COMPOSIÇÃO

Gabinete do Ministro

Secretaria Executiva

Secretaria Especial da

Cultura

Secretaria Nacional de

Infraestrutura Turística

Secretaria Nacional de

Atração de Investimentos,

Parcerias e Concessões

Secretaria Nacional de

Desenvolvimento e

Competitividade do

Turismo

Conselho Nacional de

Turismo

Embratur - Agência

Brasileira de Promoção

Internacional do Turismo

CENTRAIS DE

CONTEÚDO

Publicações

Imagens

Banco de Imagens

Vídeos

Manual de uso de marca

CANAIS DE

ATENDIMENTO

Fale Conosco

Ouvidoria

Imprensa

Serviço de Informação ao

Cidadão (SIC)

Encarregado de Dados -

LGPD

SECRETARIA ESPECIAL DA CULTURA

Serviços

Assuntos

Acesso à Informação

Composição

Canais de Atendimento

ENTIDADES VINCULADAS

Casa de Rui Barbosa

Funarte

" # ! $ %

Governo Federal #Órgãos do Governo  Acesso à Informação  Legislação  Acessibilidade Entrar

$ Ministério do Turismo %O que você procura?

https://www.gov.br/turismo/pt-br
https://www.gov.br/turismo/pt-br/centrais-de-conteudo-
https://www.gov.br/turismo/pt-br/centrais-de-conteudo-/publicacoes
https://www.gov.br/turismo/pt-br/centrais-de-conteudo-/publicacoes/atos-normativos-2
https://www.gov.br/turismo/pt-br/centrais-de-conteudo-/publicacoes/atos-normativos-2/2022
http://www.facebook.com/sharer.php?u=https://www.gov.br/turismo/pt-br/centrais-de-conteudo-/publicacoes/atos-normativos-2/2022/instrucao-normativa-secult-mtur-no-2-de-6-de-junho-de-2022
https://twitter.com/share?text=INSTRU%C3%87%C3%83O%20NORMATIVA%20SECULT/MTUR%20N%C2%BA%202%2C%20DE%206%20DE%20JUNHO%20DE%202022&url=https://www.gov.br/turismo/resolveuid/4210e673fcb1460b991b45a93ee459d1
https://www.gov.br/turismo/pt-br/centrais-de-conteudo-/publicacoes/atos-normativos-2/2022/instrucao-normativa-secult-mtur-no-2-de-6-de-junho-de-2022
https://creativecommons.org/licenses/by-nd/3.0/deed.pt_BR
https://www.gov.br/turismo/pt-br/centrais-de-conteudo-/publicacoes/atos-normativos-2/2022/instrucao-normativa-secult-mtur-no-1-de-4-de-fevereiro-de-2022
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10359.htm#:~:text=DECRETO%20N%C2%BA%2010.359%2C%20DE%2020%20DE%20MAIO%20DE%202020&text=Aprova%20a%20Estrutura%20Regimental%20e,comiss%C3%A3o%20e%20fun%C3%A7%C3%B5es%20de%20confian%C3%A7a.
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8313cons.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/Decreto/D10755.htm
https://www.gov.br/turismo/pt-br/centrais-de-conteudo-/publicacoes/atos-normativos-2/2022/instrucao-normativa-secult-mtur-no-1-de-4-de-fevereiro-de-2022
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/Decreto/D10755.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/Decreto/D10755.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8313cons.htm
https://www.gov.br/turismo/pt-br/centrais-de-conteudo-/publicacoes/atos-normativos-2/2022/instrucao-normativa-secult-mtur-no-1-de-4-de-fevereiro-de-2022
https://www.gov.br/turismo/pt-br/centrais-de-conteudo-/publicacoes/atos-normativos-2/2022/instrucao-normativa-secult-mtur-no-1-de-4-de-fevereiro-de-2022
https://www.gov.br/turismo/pt-br/centrais-de-conteudo-/publicacoes/atos-normativos-2/2022/instrucao-normativa-secult-mtur-no-1-de-4-de-fevereiro-de-2022
https://in.gov.br/web/dou/-/instrucao-normativa-secult/mtur-n-2-de-6-de-junho-de-2022-405926986
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8666cons.htm
http://www.facebook.com/sharer.php?u=https://www.gov.br/turismo/pt-br/centrais-de-conteudo-/publicacoes/atos-normativos-2/2022/instrucao-normativa-secult-mtur-no-2-de-6-de-junho-de-2022
https://twitter.com/share?text=INSTRU%C3%87%C3%83O%20NORMATIVA%20SECULT/MTUR%20N%C2%BA%202%2C%20DE%206%20DE%20JUNHO%20DE%202022&url=https://www.gov.br/turismo/resolveuid/4210e673fcb1460b991b45a93ee459d1
https://www.gov.br/turismo/pt-br/centrais-de-conteudo-/publicacoes/atos-normativos-2/2022/instrucao-normativa-secult-mtur-no-2-de-6-de-junho-de-2022
https://www.gov.br/turismo/pt-br/servicos
https://www.gov.br/pt-br/orgaos/ministerio-do-turismo
https://www.gov.br/turismo/pt-br/assuntos
https://www.gov.br/turismo/pt-br/assuntos/noticias
https://www.gov.br/turismo/pt-br/assuntos/campanhas
http://cultura.gov.br/
https://www.gov.br/turismo/pt-br/assuntos/coronavirus
https://www.gov.br/turismo/pt-br/assuntos/calendario-de-eventos
http://www.dadosefatos.turismo.gov.br/dadosefatos/home.html
https://www.gov.br/turismo/pt-br/assuntos/ultimas-noticias
https://www.gov.br/turismo/pt-br/acesso-a-informacao
https://www.gov.br/turismo/pt-br/acesso-a-informacao/institucional
https://www.gov.br/turismo/pt-br/acesso-a-informacao/agenda-de-autoridades
https://www.gov.br/turismo/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas
https://www.gov.br/turismo/pt-br/acesso-a-informacao/campanhas-e-promocoes
https://www.gov.br/turismo/pt-br/acesso-a-informacao/participacao-social
https://www.gov.br/turismo/pt-br/acesso-a-informacao/auditorias
https://www.gov.br/turismo/pt-br/acesso-a-informacao/governanca
https://www.gov.br/turismo/pt-br/acesso-a-informacao/convenios-e-transferencias
https://www.gov.br/turismo/pt-br/acesso-a-informacao/receitas-e-despesas
https://www.gov.br/turismo/pt-br/acesso-a-informacao/licitacoes-e-contratos
https://www.gov.br/turismo/pt-br/acesso-a-informacao/transparencia-e-prestacao-de-contas
https://www.gov.br/turismo/pt-br/acesso-a-informacao/servidores
https://www.gov.br/turismo/pt-br/acesso-a-informacao/informacoes-classificadas-1
https://www.gov.br/turismo/pt-br/canais_atendimento/servico-de-informacao-ao-cidadao-sic
https://www.gov.br/turismo/pt-br/acesso-a-informacao/carta-de-servicos
https://www.gov.br/turismo/pt-br/acesso-a-informacao/dados-abertos
https://www.gov.br/turismo/pt-br/acesso-a-informacao/perguntas-frequentes
https://www.gov.br/turismo/pt-br/acesso-a-informacao/sistemas
https://www.gov.br/turismo/pt-br/canais_atendimento/lei-geral-de-protecao-de-dados-pessoais
https://www.gov.br/turismo/pt-br/canais_atendimento/servico-de-informacao-ao-cidadao-sic
https://www.gov.br/turismo/pt-br/canais_atendimento/ouvidoria
https://www.gov.br/turismo/pt-br/composicao
https://www.gov.br/turismo/pt-br/composicao/gabinete-do-ministro
https://www.gov.br/turismo/pt-br/composicao/secretaria-executiva
https://www.gov.br/turismo/pt-br/composicao/secretaria-especial-da-cultura
https://www.gov.br/turismo/pt-br/composicao/secretaria-nacional-de-infraestrutura-turistica-1
https://www.gov.br/turismo/pt-br/composicao/secretaria-nacional-de-atracao-de-investimentos-parcerias-e-concessoes-1
https://www.gov.br/turismo/pt-br/composicao/secretaria-nacional-de-desenvolvimento-e-competitividade-do-turismo-1
https://www.gov.br/turismo/pt-br/composicao/conselho-nacional-de-turismo
https://www.gov.br/turismo/pt-br/composicao/embratur
https://www.gov.br/turismo/pt-br/centrais-de-conteudo-
https://www.gov.br/turismo/pt-br/centrais-de-conteudo-/publicacoes
https://www.gov.br/turismo/pt-br/centrais-de-conteudo-/imagens
https://www.flickr.com/photos/mturdestinos
https://www.gov.br/turismo/pt-br/centrais-de-conteudo-/videos
https://www.gov.br/turismo/pt-br/centrais-de-conteudo-/manual-de-uso-de-marca
https://www.gov.br/turismo/pt-br/canais_atendimento
https://www.gov.br/turismo/pt-br/canais_atendimento/contact-info
https://www.gov.br/turismo/pt-br/canais_atendimento/ouvidoria
https://www.gov.br/turismo/pt-br/canais_atendimento/imprensa
https://www.gov.br/turismo/pt-br/canais_atendimento/servico-de-informacao-ao-cidadao-sic
https://www.gov.br/turismo/pt-br/canais_atendimento/lei-geral-de-protecao-de-dados-pessoais
https://www.gov.br/turismo/pt-br/secretaria-especial-da-cultura
https://www.gov.br/turismo/pt-br/secretaria-especial-da-cultura/servicos
https://www.gov.br/turismo/pt-br/secretaria-especial-da-cultura/assuntos
https://www.gov.br/turismo/pt-br/secretaria-especial-da-cultura/acesso-a-informacao
https://www.gov.br/turismo/pt-br/composicao/secretaria-especial-da-cultura
https://www.gov.br/turismo/pt-br/secretaria-especial-da-cultura/canais-de-atendimento
https://www.gov.br/turismo/pt-br/entidades-vinculadas
https://www.gov.br/turismo/pt-br/entidades-vinculadas/casa-de-rui-barbosa
https://www.gov.br/turismo/pt-br/entidades-vinculadas/funarte-1
https://www.gov.br/pt-br
https://www.gov.br/pt-br
https://www.gov.br/turismo/pt-br/centrais-de-conteudo-/publicacoes/atos-normativos-2/2022/instrucao-normativa-secult-mtur-no-2-de-6-de-junho-de-2022#
https://www.gov.br/pt-br/orgaos-do-governo
https://www.gov.br/acessoainformacao/pt-br
http://www4.planalto.gov.br/legislacao
https://www.gov.br/governodigital/pt-br/acessibilidade-digital
https://www.gov.br/turismo/pt-br/centrais-de-conteudo-/publicacoes/atos-normativos-2/2022/instrucao-normativa-secult-mtur-no-2-de-6-de-junho-de-2022#
https://www.gov.br/turismo/pt-br